9. Malum eidem in *genas* legi, quod et Hebreus praesert **γένη**, ac facile existimari. Origenianum quoque exemplar **εἰς συγκέντων** olim prætrahit. Verum cum etiam Augustinus in Latino sua codice inventus in *genibus*, et Graecus habet **εἰς γένη**, proplus ad hanc est opinari, jam inde ab Hieronymo

didit enim me Dominus in manus iniqui, et in-
ter impio projecti me. In pace cum essem, dis-
cerpti me, et tenens carnem meam divulsa **[A]** devellit. Statuit me sic ut signum⁸. Circumde-
derunt me lanceis emittentes in renes meos, et
[A] tacet el non pepercunt. Effuderunt in
terra fel meum, dejeerunt me prostratione ma-
gna. Cucurserunt ad me potentes, cilicium assu-
runt corio meo, **v** virtus enim mea in terra ex-
stincta est, venter meus combustus est a fletu,
et super palpebras meas umbra⁹ mortis. In-
iquitas nulla erat in manibus meis, sed oratio
mea munda. Terra ne operat super sanguinem
carnis meæ, nec sit locus clamori meo. Et nunc
eoce in coiliis est testis meus, et conscius meus
in excelsis. Ascendat deprecatio mea ad Domi-
num, et ante conspectum ejus distille oculus meus.
Dijudicetur vir cum Domino **v** sic filius
hominis ad proximum suum, **v** anni enim di-
numerati venerunt mihi, et viam qua **[A]** per
quam non revertar, ingrediar.

***RESPONDENS AUTEM BALDAD SAUCHITES, DIXIT:**

Cap. XVII.— Quousque non es tacitus? Cohibit te, ut et nos loquamur. Cor ut quadrupedia tacitum coram te? Abutitur te iracundia. Quid enim? Si tu mortuus fueris, sub celo non habitabitis: aut subvertentur montes a fundamen-
tis, et lumen impiorum extinguitur, nec
splendens fulma corporis? Lux ejus erit **[A]** fuerunt) tenebrae in domo, et lucerna super eum
extinguetur. Capiant¹⁰ infimi substantiam ejus,
et erret concilium ejus. Immissus est enim pes
ejus laqueum **[A]** laqueo, et in rete impli-
cabitur. Venient super eum laquei, **v** confortabit
[A] confortavit) super eum silentes, **v** abscon-
ditus est super terram funiculus ejus, **v** et captiu-

sum valde ab omnibus, et mirati sunt super
hunc **[A]** hoc veraces. Justus autem super ini-
micum consurgat, et obtineat fidelis viam suam
et purus manus sumat audaciam. Quapropter
omnes convertimini, et venite. Non enim¹¹ in-
venio in vobis veritatem. Dies mei transierunt in
calamitatibus: et concusso sunt compages cor-
dis mei. Noctem in diem posuerunt. Lux prope
faciem tenebrarum. Si sustinero, inferi erunt
domus mea. In tenebris stratus est lectus meus.
Interitum appellavi patrem meum, matrem
meam, et sororem tabem. Quæ est enim mihi
jam spes? Aut bona mea video: aut mecum ad
intros descendunt? Aut pariter in cinerem des-
cedemus.

est illa omnium fere invenientissima in Hebreo sem-
tentia, **בְּגַדְלָה בְּגַדְלָה** quod, est ad verbum, et
in auctoritate exemplari s. quoque usum
esse interpretem, cum nullum ferme esset boni
sensus suspendum. Hinc certe, cum pridem in *genas*
rosteribe statuisse, probavimus denum Augusti-
nianam lectionem hanc magis: quam enim e suo
ms. excederat Martianus uno verbo *angens*, sive
pro *in genas*, sive pro *gentibus*, depravatum volis
scribarum oscitania, manifesto mendosum ac falsum
pati haud potuimus.

3. Videtur vox *mortis*, ad Alexandrinus codicis
normam asterisco insigneanda.

4. Martianus *annuntiantur*, minus bene, ut et
illud, quod postremum asteriscum omiserat, quem
nos sufficiamus.

5. Minus hic bene Augustini codex, *invenit in*
veritatem, Paulo autem post, *convulsa pro*
concuise.

6. S. Augustinus, *accipiant*, quod idem est.
Verum quod *infimi* legimus, pro quo vitioso Marti-
anus *infiri*, illius testimonio dehemsus, et Graeco
textui, **ἀρχαῖστοι**, ad cuius fidem leviora quedam
infra castigantur.

ejus in semita [Al. semitis]. Per circuitum :
perdant eum dolores, et multi circa pedes ejus
veniant in angustia famis. Ruina enim ei prepara-
rata est magna. Comedantur rami pedum ejus, et
devoret decora ejus ~~et~~ matura^{*} mors. Rumpatur
de habitatculo ejus sanitas, et teneat cum neces-
sitatis cause regalis. ~~et~~ Habitat in tabernacula
eius[†], in nocte ejus. ~~et~~ Aspergentur speciosi
eius sulphure. ~~et~~ Subter radices ejus siccabun-
tur, ~~et~~ de sursum irmet missio ejus. ~~et~~ Memo-
rija ejus pereat de terra ~~et~~, ~~et~~ non sit nomen
eius in facie platearum : et pellatur de lumine
in tenebras : et non sit cognoscibilis in populo
suo, nec resalvatur sub celo domus ejus; sed
in populo ejus vivant alteri. Super eum gene-
runt infimi, et proceros tenuit miraculum. Hae
sunt domus impiorum, et hic est locus ignoran-
tium Deum

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT :

Cap. XIX. — Quousque fatigatis animam meam, et destruitis me verbis? Scitote tantum, quia Dominus [Aet. Deus] fecit mihi sic. ³ Detrahitis me, et non erubescitis incumbere mihi. Sed esto, vero ego orravi, et apud me habitat error ⁴ ut loquaciter verbum, quod non operatur, + et sermones mei erant, et non sunt in tempore. : Cur autem vos in me exultauimini, et exprobauimini opprobrium? Scitote ergo quia Dominus est qui me turbavit: et vallum

1. Idem Olympiodorus non otiose in hunc locum ista annotavit: *Alio autem exemplaria pro eo, in nocte ejus, habent, in corpore ejus.... Theodozio: habitat in tabernaculo ejus rerum omnium egestas. Hebreus autem amplius quiddam dicens, habet, Habitabit in tabernaculo non suis, id est, vagabundus in aliorum aedibus commorabitur. Ceterum qui interpretantur, in nocte ejus, abieco **מ** mem ex hodierno Hebreo **כָּלִיל** mabbeli-lo, legebant **בַּלְגָאֵלוֹ**; hoc enim significat, in nocte ejus.*
Marr.

2. Superiores proxime tres asteriscos, addita in fine crassiorum punctorum nota, ad codicis Alexandrini regulam restituimus, ubi iste asteriscus soli praefigur negandi particula non, id est, ut videatur, verus, quod tantum monere voluimus. Post vocem platearum August. addit ubi erat, que tamen verba in nullo originali textu inventur.

3. Pro *detrahitis*, invenit in suo ms. Martianæus decies *trahitis*, quod ipse net improbavit.

sum circa me circumdedit. Ecce ' video oppro-
bria, et non loquar : clamabo, et nusquam est
judicium.' ¶ Circumseptum sum, nec vado. In
vultu meo tenebras posuit, et gloria me exit,
et abstulit coronam de capite meo, et disrupti
me undique, et abiit. Excidit tanquam arbo-
rem spem meam. Sevissime abusus es me in
iracondia : et arbitratris est me tanquam ini-
micum. Simul venerunt tentationes ejus, ¶ et
focerunt per me viam suam, ¶ et circumde-
runt tabernaculum meum. ¶ Fratres mei re-
serunt. Cognoverunt alienos magis quam me, et
amici mei immisericordes facti sunt. Non cura-
verunt me proximi mei, et scientes nomen
meum obliiti sunt me. Vicini domus, atque
ancillae meae ¶ quasi alienum reputaverunt me :
extraeuntes eram coram eis. Servum meum voca-
vi, et non respondit. Omne deumprecabatur :
et rogabam uxorem meam. Invocabam [4. in-
voicat] -> blandiens : filios ¶ uteri mei, et illi
in perpetuum despexerunt me. Cum sur-
rexero loquerent ad me. Abominata sunt me,
qui noverant me, et quos dilexerant consur-
rexerunt in me. In cate computaruerunt carnes
meas, et ossa mea in dentibus meis sunt. Mis-
eremini mili, miseremini mei, o amici ! Manus
enim Domini est, que teligit me. Quare me
persequimini sicut et Dominus ? Do carnibus
meis non satiamini. Quis mili tribuat ut scri-
banter sermones mei, et ponatur in libro in
nernatum ¶ in style feraco ¶ et ultimo : et

4. Primum haec verba *rideo* *opprobria*, et non *loquar*, obelo libelibus, quo plane immorio a Martiano confidobantur, cum manifesto sint in Hebrewo, quem consulere debuisset, נִזְבֵּן יְהוָה רַעֲנָן׃ ad verbum, *oscillerabat opprobria*, et non *audiar*: quia Greek paulo liberio sensu convertunt, γέλει (vel λαζάν οὐδὲ καὶ σκληρός) *Ridebo* (vel *dicam*) *opprobria*, et non *loquar*. Deinde ipsum Mariam ex lectionem emendavimus, nam *rideo* legerat pro *rideo*, quod ferme contrarium sensum reddit: *tum opprobrio pro opprobria*, tameisi in idem utrumque recedit, et Greek quedam exemplaria ipsa οὐδέν, pro οὐτά τamen legit. Sed hinc magis probatur Augusti, qui etiam *loquor* in instanti habet pro *lauges*.

5. Hoc loco positus erat obelus †, pro asterisco ☣.
Hunc pro falso codicis obelo asteriscum de suo
Martianaeus substituit. Nobis ad Alexandrini ms.
fidem utramque notam exsulare satius videtur.

6. Falso legerat Martian. *abiit*. Libri omnes in prima persona, ut nos restituimus, praeferunt.

Vix in testimonium [41. testimonii] : in petris
sculpanturn? Scio enim quia aeternus est qui me
resoluturus est. Super terram resurgent cutis
mea quia haec patitur. A Domino enim mihi haec
contigerunt, quorum ego mihi conscient sum,
quae oculus meus vidit et non aliis, et omnia
mihi consummata sunt in sinn. Quod et si dixe-
ritis, quid dicemus contra eum, et radicem
sermonis inveniemus in eo? Timete et vos a
gladio. Ira enim super iniquos veniet, et tunc
cognoscetis quia est iudicium.

RESPONDENS¹ AUTEM SOPHAR MINÆUS, AIT :

Cap. XX. — Non sic sperabam contradicturnum to haec. Nec *[A]l non* enim intelligitis magis quam ego. ¶ Eruditissimum confusione mea audiamus, ¶ et spiritus sapientiae respondet mihi. ¶ Nunquid haec nosi a seculis ex quo positus est homo super terram? Jucunditas impiorum ruina magna est; et gaudium iniquorum perditio est. Si ascenderent in celum munera ejus, et victimae ejus nubes tetigerit. ¶ + cum putaverit se jam stabilem esse: in fine peribit; et qui noverunt eum, dicent: Ubi est? Tanquam sonus avolans, nusquam comparet: et volavit velut phantasma nocturnum. ¶ Oculus videbit, et non adjicet ¶ et ultra non cerneret eum locus ejus, ¶ filios ejus dispersat impius, ¶ et manus ejus succendatur *[A]l succendatur* doloribus. ¶ OSSA ejus repleta sunt: 'Juventute et' cum eis in cinere dormient. ¶ Si dulcitur, nec instauravit. ¶ Non est salus substantia ejus. ¶ In desiderio suo non salvabitur. ¶ Non erunt reliquiae de cibis ejus: ideo non florrebunt bona ejus. ¶ Cum putaverit se repletum esse, coarctabitur, et omnis necessitas super eum venit. Si quomodo implet ventrem suum, emittet super eum furorem iracundiam. Puelus super cum dolorem, et non liberabitur de manu gladii. Vulnera cum sagitta areo, perfraneant corpus ejus → jaculum. Fulgor in habitaculo *[A]l tabernacula* ejus, ¶ discurrunt super eum terribiliter: et omnes tenebrie in eo manent. Comedat cum ignis inextinguibilis, hinc advenia dominum ejus, et detegat colum inquitates ejus, terra aduersetur ei: trahat dominum ejus perditio in finem. Dies ires supervenient illi. Hece pars hominum impii a Domino, et possessio honorum ejus ad episcopos.

t. Haec omissa in ms. incuria librarii, supplevimus ex interpretatione LXX, qui pro *Naamathite*, *Sophar Mineum* dicunt. MART.

2. Minor numero penes Martianæum *intelligis*:
Græcus et Augustinus, quos sequimur, in plurali
sumunt.

3. Non quod nihil his verbis in Hebreo respondeat, obcio prenotantur; sed quod alia ibi, unoque comprehensa sit verbo sententia, יְלִבָּנָה, id est, quasi stercentum, Hieronymus vertit, quasi stercentium, Graeci autem alter eam videntur legisse, neque adeo in Alexandrinio codice locum hunc inveniunt.

4. Expunximus juxta Augustini lectionem et Graecam in prepositionem, quam Martianus inseruerat; asteriscos autem duos aut tres, qui deuant, commatum initis prefiximus. At qui duo subsequuntur post verbum *dormient*, in nupera Alexandrini cod. editione non sunt.

is fuerit in ore ejus malitia, **¶** abscondet eam
sub lingua sua. Parce ei, et non relinquit eam,
et noster tenebit eam in medio gutture suo, et non
poterit subvenire sibi. Fel aspidis in ventre
ejus. Divitiae inique congregatae evomerentur. De
domo ejus protrahet cum Angelus, et **¶** fureum
dracorum mulgebit. Interficiat illum Lingua
colubri, et non videat muletram pecorum, ne-
que papula mellis et butyri. In vanum et frustra
laboravit divitias, de quibus non est gustati-
vus: que egarentur, ut durum quid quod
mandi non potest, nec glutiri. Multorum enim
validorum domos confregit: et habitacula di-
ruit, nec instauravit. Non est salus substantia
ejus. **¶** In desiderio suo non salvabitur. **¶** Non
erunt reliquiae de cibis ejus: ideo non florebut
homo ejus. **¶** Cum putaverit se repletum esse,
coarctabitur, et omnis necessitas super eum
veniet. Si quomodo implearit ventrem suum,
emittet super eum fureum iracundiae. Puer
super eum dolorem, et non liberabitur de manu
gladii. Vulnaret eum sagitta aerea, perfranseat
corpus ejus **-+/-** jaculum. **¶** Fulgora in habita-
cione [Al. tabernaculo] ejus, **¶** discurrent super
eum terribiliter: et omnes tenebre in eo ma-
neant. Comedat eum ignis inextingibilius, le-
vit advena domum ejus, et detegat colum ini-
quitatis ejus, terra adversetur ei: trahat
domum ejus perlini in finem. Dies ire super-
veniat illi. Haec pars hominis impii a Domino, et
possesso bonorum ejus ab episcopo.

5. Isthee Graecorum proponendum omnium, ipsorumque hexaplatum codicem, & quibus Hieronymus translatis, lectio εἰσιάς, de domo, librariorum corrupta est, sive incuria, sive perversa cura pro ἐξ οἰκατού, de centre, juxta Hebraem συντίθεται, quam ipsem Hieronymus in sua ex Hebreo versione ostendit. Olympiodorus quoque in hunc lemnus auctor est, reliquos interpres veritate εἰσ γένεσις.

6. Minus bene in eo, quo usus est Augustinus exemplari, *furore draconum fulgebit*: sed nequatis bene hic erat mulcbit, quod nos, recto cogente sensu, in *mulgebit* convertimus: Graece est οὐλόεντος πάθος. Mox pro multuram ex Augustino rescripsimus.

7. Nupera codicis Alexandrini editio ex hoc loco asteriscos exorditum, quos per quinque incisa, usque ad finalia, quae nos sufficiimus, puncta continuat.

8. Mutatum est hic loci asteriscus in obelum : quia imperitia exscriptoris, vel incuria signum isthoc ~~¶~~ in ms. possum erat pro ~~+~~, quod substituimus. MART.